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ค าถาม-ค าตอบ ประเด็นทางดา้นการบญัชีส าหรบัการรบัรูร้ายการภาษีเงินไดต้ามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง 

การขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการช าระภาษีเงินไดน้ิติบุคคลตามประมวลรษัฎากร กรณี การน าผลขาดทุนของ

กิจการท่ีไดร้บัการส่งเสริมการลงทุนไปหกัออกจากก าไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนภายหลงัระยะเวลาท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีเงินไดน้ิติ

บุคคล 

 

ตามประกาศกระทรวงการคลัง ณ วันที่ 16 มถุินายน 2559 เรื่อง การประกาศขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการ

ช าระภาษีเงินได้นิตบุิคคลตามประมวลรัษฎากร เนื่องจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลที่มไิด้น ารายได้และรายจ่ายของ

ทุกโครงการในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมาค านวณเพ่ือให้ได้ยอดก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของกิจการที่ได้รับการ

ส่งเสริมการลงทุนอนัเนื่องมาจากการปฏบิตัติามค าวินิจฉัยของหน่วยงานราชการอื่นที่มใิช่กรมสรรพากร  

โดยประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าวได้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้  ส าหรับ

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิได้น ารายได้และรายจ่ายของทุกโครงการในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมา

ค านวณเพ่ือให้ได้ยอดก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามค าวินิจฉัยภาษีอากรที่ 

38/2552 เร่ือง ภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณนี าผลขาดทุนของกจิการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากก าไรสทุธิ

ที่เกดิขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ ์2552 อนัมีผลท าให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลนั้นไม่ต้องเสยีเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม และรวมถงึการขยายก าหนดเวลาการยื่นค าร้องขอคนืภาษีอากร  

จากประกาศดงักล่าวท าให้เกดิประเดน็ทางบญัชีเกี่ยวกบัการปรับปรงุการรับรู้รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เป็น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบนั (current tax)  

 

ค าถาม  

ในกรณีที่กจิการมีการรับรู้และบันทกึรายการทางบัญชีส าหรับภาษีเงินได้ของงวดที่ผ่านมาของปีภาษีก่อนวันที่ 

16 มถุินายน 2559 หรือก่อนวันที่ประกาศของกระทรวงการคลังดงักล่าวข้างต้น ตามแนวปฏบิตัอิื่นที่แตกต่างจากตามค า

วินิจฉัยภาษีอากรที่ 38/2552 กจิการต้องปรับปรงุค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้ของปีภาษีก่อน ๆ ที่เกี่ยวข้องดังกล่าว

ถอืเป็นการแก้ไขข้อผดิพลาดในงวดก่อนหรือไม่  

ค าตอบ 

ประเดน็ภาษีเงินได้ดังกล่าวนั้น เป็นประเดน็ที่มีการถือปฏบิัติที่ตามแนวทางปฏบิัติจากหน่วยงานรัฐที่มีความ

แตกต่างกันในรายละเอียดซึ่งส่งผลให้มีการรับรู้ รายการในมูลค่าที่แตกต่างกันไป โดยจากหลักฐานแวดล้อมที่มีอยู่ ณ 

ขณะนั้น การที่กจิการใช้ดุลยพินิจโดยขึ้นอยู่กบัข้อมูลล่าสดุที่น่าเชื่อถือที่มีอยู่ โดยเหน็ว่าเป็นการวัดมูลค่าตามแนวปฏบิัติ

นั้น ๆ มคีวามเหมาะสม เป็นประมาณการที่ดทีี่สดุตามกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง ณ ขณะนั้น ถือว่าเป็นการถือปฏบิัติ

ตามย่อหน้าที่ 46 และ 47 ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ภาษีเงินได้ แล้ว การที่กจิการถือ

ปฏบิตัิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องแล้วนั้น จึงไม่ถือว่าเป็นข้อผิดพลาดทางการบัญชีตามข้อก าหนด

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการและ

ข้อผดิพลาด  
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เมื่อมเีหตกุารณบ์างอย่างเกดิขึ้นหรือมข้ีอมูลใหม่ที่ส่งผลให้แนวปฏบิตัทิี่แตกต่างดงักล่าวได้ข้อสรปุที่ชัดเจนมาก

ขึ้น ทั้งนี้อาจเป็นผลจากการได้รับข้อมูลจากหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง การตีความแนวทางที่ชัดเจนมากขึ้นว่าแนวปฏบิัติใด

ถูกต้อง หรือการได้รับแนวทางการตัดสินของศาลสูงสดุในกรณีคดีความหรือข้อพิพาทที่มีลักษณะเนื้ อหาคล้ายคลึงกับ

เนื้ อหารายการของกิจการหรือสามารถเทียบเคียงกันได้ซึ่งยืนยันถึงข้อสรุปของรายการทางบัญชีที่กิจการรับรู้   ความ

ชัดเจนในภายหลังดังกล่าวถือว่าเป็นเหตุการณ์ที่ท  าให้กจิการต้องค านวณและปรับปรุงภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และ

ภาษีเงินได้ของงวดก่อนให้เหมาะสมย่ิงขึ้ น การเปล่ียนแปลงดังกล่าวถือเป็นการเปล่ียนประมาณการทางบัญชี ตาม

ข้อก าหนดย่อหน้าที่ 32 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการและข้อผิดพลาด กจิการต้องรับรู้ผลของการเปล่ียนแปลงทันทใีนก าไรหรือขาดทุน และต้องปรับปรุงมูลค่า

ตามบญัชีของสนิทรัพย์ หนี้สนิหรือรายการส่วนของเจ้าของที่เกี่ยวข้องในงวดที่มกีารเปล่ียนแปลง ดังข้อก าหนดที่กล่าวใน

ย่อหน้าที่ 36 ถึง 38 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการและข้อผดิพลาด และต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 39 และ 40 ของมาตรฐานการบญัชี ฉบับ

ที่ 8 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการและข้อผิดพลาด และข้อก าหนดการ

เปิดเผยข้อมูลของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 12 (ปรับปรงุ 2558) เรื่อง ภาษีเงินได้  

 

หมายเหต ุ 

 ค าถาม-ค าตอบนี้ ไม่ถอืว่าเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 ค าถาม-ค าตอบนี้ ใช้ได้กบักรณีค าถามนี้ เท่านั้นและอ้างองิตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดงักล่าวข้างต้น 

 ค าถาม-ค าตอบนี้ จะถือว่ายกเลิก เมื่อมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเปล่ียนแปลง

ข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่อ้างองิในการให้ค าตอบของสภาวิชาชีพบญัชีฯ 
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